Дело № 1-434/2024

УИД 78RS0002-01-2024-001580-27

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Всеволожск 21июня 2024 года

Всеволожский городской суд Ленинградской области в составе:

председательствующего судьи Гутченко П.А.,

при секретаре 

<

данные изъяты>

с участием:

государственных 

<

данные изъяты>

подсудимой 

<

данные изъяты>

защитника – адвоката 

<

данные изъяты>

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

<

данные изъяты>, под стражей по настоящему уголовному делу не содержавшейся, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренногоп. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

<

данные изъяты> совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах.

<

данные изъяты> 08.12.2023 не позднее 21 часа 40 минут, находясь на участке местности у д. 

<

данные изъяты> по проспекту Энгельса в Выборгском районе г. Санкт-Петербурга, обнаружила визитницу серого цвета, принадлежащую 

<

данные изъяты>. и не представляющей для последней материальной ценности, в которой находилось: банковская карта 

<

данные изъяты> № 

<

данные изъяты> с установленной в неё системой бесконтактной оплаты «PayPass» («ПайПасс»), эмитированная на имя 

<

данные изъяты> и не представляющая для последней материальной ценности, закрепленная за банковским счетом № 

<

данные изъяты>, открытым в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты> (далее - банковская карта № 1); банковская 

<

данные изъяты> № 

<

данные изъяты> с установленной в неё системой бесконтактной оплаты «PayPass» («ПайПасс»), эмитированная на имя 

<

данные изъяты> и не представляющая для последней материальной ценности, закрепленная за банковским счетом № 

<

данные изъяты>, открытым в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» 

<

данные изъяты> по адресу: г. 

<

данные изъяты> (далее - банковская карта № 2); банковская карта 

<

данные изъяты> № 

<

данные изъяты> с установленной в неё системой бесконтактной оплаты «PayPass» («ПайПасс»), эмитированная на имя 

<

данные изъяты> и не представляющая для последней материальной ценности, закрепленная за банковским счетом № 

<

данные изъяты>, открытым в филиале № 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> в г. 

<

данные изъяты> (далее - банковская карта № 3), тем самым 

<

данные изъяты> умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, неправомерно завладела ими и получила реальную возможность распоряжаться денежными средствами, принадлежащими 

<

данные изъяты> и находящимися на ее вышеуказанных банковских счетах, при этом имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, в период с 21 часа 40 минут по 22 часа 08 минут 08.12.2023, при использовании вышеуказанных банковских карт, без согласия собственника, реализовала свой преступный умысел, совершив таким образом девять банковских операций, одна из которых была осуществлена неосведомленной о ее (

<

данные изъяты>.) преступных намерениях 

<

данные изъяты>., получившей от нее (

<

данные изъяты>.) банковскую карту, по оплате покупок путём несанкционированных оплат за выбранный товар в различных организациях.

Так, 

<

данные изъяты> находясь в супермаркете «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

данные изъяты>, в 21 час 40 минут 08.12.2023, при использовании банковской карты № 3, без согласия собственника, совершила одну банковскую операцию по оплате покупки на сумму 119 рублей 98 копеек, посредством прикладывания банковской карты к терминалу оплаты, установленному в помещении вышеуказанной торговой организации.

Затем, 

<

данные изъяты> находясь в супермаркете «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

данные изъяты> в 21 час 48 минут 08.12.2023, при использовании банковской карты № 3, без согласия собственника, совершила одну банковскую операцию по оплате покупки на сумму 1 837 рублей 67 копеек, посредством прикладывания банковской карты к терминалу оплаты, установленному в помещении вышеуказанной торговой организации.

Далее, неосведомленная о ее (

<

данные изъяты> преступных намерениях 

<

данные изъяты> находясь в магазине косметики и бытовой химии «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

данные изъяты>, в 21 час 53 минуты 08.12.2023, при использовании банковской карты № 2, без согласия собственника, совершила одну банковскую операцию по оплате покупки на сумму 2 327 рублей 97 копеек, посредством прикладывания банковской карты к терминалу оплаты, установленному в помещении вышеуказанной торговой организации.

После этого, 

<

данные изъяты> находясь в торговом центре/универсальном магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

данные изъяты>, в 21 час 57 минут 08.12.2023, при использовании банковской карты № 1, без согласия собственника, совершила одну банковскую операцию по оплате покупки на сумму 75 рублей 00 копеек, посредством прикладывания банковской карты к терминалу оплаты, установленному в помещении вышеуказанной торговой организации; в 21 час 57 минут 08.12.2023, при использовании банковской карты № 1, без согласия собственника, совершила одну банковскую операцию по оплате покупки на сумму 310 рублей 00 копеек, посредством прикладывания банковской карты к терминалу оплаты, установленному в помещении вышеуказанной торговой организации; в 21 час 58 минут 08.12.2023, при использовании банковской карты № 1, без согласия собственника, совершила одну банковскую операцию по оплате покупки на сумму 195 рублей 00 копеек, посредством прикладывания банковской карты к терминалу оплаты, установленному в помещении вышеуказанной торговой организации; в 21 час 58 минут 08.12.2023, при использовании банковской карты № 1, без согласия собственника, совершила одну банковскую операцию по оплате покупки на сумму 630 рублей 00 копеек, посредством прикладывания банковской карты к терминалу оплаты, установленному в помещении вышеуказанной торговой организации; в 22 часа 05 минут 08.12.2023, при использовании банковской карты № 2, без согласия собственника, совершила одну банковскую операцию по оплате покупки на сумму 1 600 рублей 00 копеек, посредством прикладывания банковской карты к терминалу оплаты, установленному в помещении вышеуказанной торговой организации; в 22 часа 08 минут 08.12.2023, при использовании банковской карты № 1, без согласия собственника, совершила одну банковскую операцию по оплате покупки на сумму 655 рублей 00 копеек, посредством прикладывания банковской карты к терминалу оплаты, установленному в помещении вышеуказанной торговой организации, а всего на общую сумму 7 750 рублей 62 копейки.

Таким образом, 

<

данные изъяты> в период времени с 21 часа 40 минут по 22 часа 08 минут 08.12.2023, находясь в вышеуказанных торговых организациях, используя неправомерно принятые во владение банковские карты, тайно похитила чужое имущество - денежные средства с банковских счетов, путём их прикладывания к терминалам оплат, установленным в помещении вышеуказанных торговых организаций, чем причинила 

<

данные изъяты> значительный материальный ущерб на общую сумму 7750 рублей 62 копейки, после чего с места совершения преступления скрылась и распорядилась похищенным по своему усмотрению,

В судебном заседании подсудимая 

<

данные изъяты> вину в совершении преступления признала полностью и подтвердила обстоятельства его совершения, указанные в обвинительном заключении, о том, как 08.12.2023 нашла визитницу с банковскими картами, после чего совершила хищение денежных средств с банковских 

<

данные изъяты>путем оплаты приобретаемых в магазинах товаров на сумму 7750 рублей 62 копейки, раскаялась, причиненный преступлением ущерб потерпевшей возместила в полном объеме. 

Помимо признания, вина подсудимой в совершении преступления подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного следствия:

- показаниями потерпевшей 

<

данные изъяты>

· 

<

данные изъяты>

· 

<

данные изъяты>

· 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

В вечернее время 08.12.2023 ей стали приходить СМС уведомления о списании денежных средств с вышеуказанных банковских карт, после чего она не обнаружила визитницы, в которой они находились. Всего 08.12.2023 списано денежных средств на общую сумму 7750 рублей 62 копейки, а именно:

· 

<

данные изъяты> 310 и 75 рублей; 

· 

<

данные изъяты> 2327 рублей 97 копеек;

· 

<

данные изъяты>, 28 рублей.

Причиненный преступлением ущерб оценивает как значительный, поскольку является пенсионером и получает пенсию в размере 18000 рублей, имеет кредитные обязательства (л.д. 65-68);

- показаниями свидетелей 

<

данные изъяты> (л.д. 77-80);

- показаниями 

<

данные изъяты> (л.д. 93-95);

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от 13.12.2023, согласно которому 

<

данные изъяты> просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое тайно похитило с принадлежащих ей банковских карт денежные средства на сумму 7751 рублей, ущерб значительный (л.д. 18);

- справкой о движении денежных средств 

<

данные изъяты> (л.д. 21);

- справками по операциям ПАО «Сбербанк России», 

<

данные изъяты> (л.д. 22, 23);

- сведениями банка 

<

данные изъяты> (24, 25, 26, 27);

- протоколом осмотра документов 

<

данные изъяты> (л.д. 28-30, 31, 32);

- протоколом осмотра предметов 

<

данные изъяты> (л.д. 38-40, 41-42, 43);

- распечаткой с реквизитами счета, 

<

данные изъяты> (л.д. 70);

- распечаткой, 

<

данные изъяты> (л.д. 71);

- протоколом осмотра документов 

<

данные изъяты> (л.д. 72-73, 74, 75);

- чеком по операции 

<

данные изъяты> (л.д. 159).

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу о том, что они являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности – достаточными для установления вины подсудимой в хищении имущества 

<

данные изъяты>

Исследованные в суде доказательства дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства происшедшего, оснований не доверять им, судом не установлено. 

Так, в ходе судебного следствия установлено, что 

<

данные изъяты> совершила тайное хищение имущества – денежных средств 

<

данные изъяты>.с банковских счетов, путем оплаты услуг и товаров в магазинах, расположенныхв 

<

данные изъяты>, в период времени с 21 часа 40 минут по 22 часа 08 минут 08.12.2023, на общую сумму 7750 рублей62 копейки. 

Действия 

<

данные изъяты> суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Суд признает 

<

данные изъяты>.виновной в совершении данного преступления, оснований для освобождения ее от уголовной ответственности не установил. 

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление 

<

данные изъяты>. и условия жизни ее семьи.

<

данные изъяты> вину в совершении преступления признала полностью и в содеянном раскаялась, о чем исполнила явку с повинной, на учете у врачей нарколога и психиатра она не состоит, причиненный преступлением ущерб возместила полностью, на ее иждивении находится несовершеннолетний ребенок, она официально не трудоустроена, к уголовной ответственности привлекается впервые.

Обстоятельствами в соответствии с п.п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, смягчающими наказание 

<

данные изъяты> суд признает явку с повинной, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, в качестве иных, смягчающих наказание подсудимой обстоятельств, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание 

<

данные изъяты>. в соответствии со ст.63 УК РФ, не имеется. 

Принимая во внимание совокупность изложенных обстоятельств, учитывая данные о личности подсудимой, смягчающие ее наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также необходимость достижения целей наказания, указанных в ст. 43 УК РФ, суд назначает 

<

данные изъяты> наказание в виде лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ без его реального отбывания, что соответствует целям исправления подсудимой.

Оснований для назначения более мягкого наказания – в виде штрафа, суд не находит, учитывая фактическое семейное и материальное положение подсудимой.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности преступления, несмотря на наличие установленных смягчающих наказание 

<

данные изъяты> обстоятельств, суд не усматривает оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и дающих основания для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Решая вопрос о назначении 

<

данные изъяты> дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, суд исходит из обстоятельств совершенного преступления и отношения подсудимой к содеянному, в связи с чем полагает возможным не назначать ей дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований изменения до вступления приговора в законную силу избранной 

<

данные изъяты>меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, суд не установил. 

Гражданский иск по делу не заявлен, решая вопрос о вещественных доказательствах суд руководствуется требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 299, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

<

данные изъяты> признать виновной в совершении преступления, предусмотренногоп. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание, назначенное 

<

данные изъяты> считать условным, с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев.

Возложить на 

<

данные изъяты> в течение испытательного срока обязанности:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного – уголовно-исполнительной инспекции;

- являться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства на регистрацию в дни, установленные уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру пресечения 

<

данные изъяты> в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу:

- выписки по счету, распечатки из приложения банка, CD диск, хранящиеся при материалах уголовного дела – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ленинградского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, путем подачи жалобы во Всеволожский городской суд Ленинградской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья П.А. Гутченко